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1 Johdanto 

 

 

Suomen väestö ikääntyy kovaa vauhtia (Terveyskylä 2023). Perinteisesti ikään-

tyminen on nähty lähinnä terveyden ja elämänlaadun heikkenemisenä. Positiivi-

sen gerontologian käsitteen mukaisesti ikääntyminen nähdään kuitenkin nor-

maalina osana elämää, ja ikääntynyt ihminen nähdään yhteiskunnallisena toimi-

jana, joka voi osallistua, vaikuttaa ja myös edistää omaa hyvinvointiaan. (Ranta-

nen, Kokko, Sipilä & Viljanen 2022, 15–17.) 

 

Väestön ikääntyessä positiivisella mielenterveydellä ja mielen hyvinvoinnilla on 

erityisen suuri merkitys toimintakyvyn kannalta. Ikäihmisten hyvinvointia ja posi-

tiivista mielenterveyttä voidaan tukea ottamalla huomioon heidän elämänkoke-

muksensa, ihmissuhteensa ja vuorovaikutus toisten kanssa, ja mahdollistamalla 

se, että he tulevat nähdyiksi, kuulluiksi ja arvostetuiksi. (Rantanen ym. 2022, 

299–304.) 

 

Ikääntyminen aiheuttaa myös haasteita. Fyysisen heikentymisen ohella ikäänty-

minen tuo usein mukanaan liikunnan vähentymistä, ravitsemusongelmia, mie-

lenterveyden ongelmia ja yksinäisyyttä (Sosiaali- ja terveysministeriö 2020, 17). 

Iän karttuminen tuo mukanaan kognitiivisia muutoksia (Rantanen ym. 2022, 

283–5) ja ikä altistaa myös muistisairauksille (Muistisairaudet 2023). On kuiten-

kin huomionarvoista, että iän lisäksi kognitiivisia kykyjä heikentää niiden vähäi-

nen käyttö (Rysti, 2020) ja että muun muassa sosiaalinen aktiivisuus on yksi 

muistisairauksilta suojaava tekijä (Muistisairaudet 2023). 

 

Sosiokulttuurisella vanhustyöllä pyritään parantamaan ikäihmisten arkea aktivoi-

malla ja osallistamalla heitä. Ikäihmisten elämäntarinoita ja elämänkokemusta 

arvostetaan. Sosiokulttuurisen vanhustyön menetelmiin kuuluu ryhmätoiminta ja 

yhdessä tekeminen, joilla pyritään tukemaan ikäihmisten osallistumista ja keski-

näistä vuorovaikutusta. (Nuutinen 2014, 92–93.) Muistelu on yksi vuorovaiku-

tuksen keino; muistelun avulla ikäihminen saa oman äänensä kuuluviin, pystyy 

jakamaan toisille omia tunteitaan ja ajatuksiaan (Hakonen 2002: 131) sekä ym-

märtämään minuuttaan ja menneisyyttään (Mielenterveystalo 2024). 
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Tämän opinnäytetyön tehtävänä on järjestää muistelutyöpajoja ikäihmisille toi-

meksiantajan toiveiden mukaisesti. Opinnäytetyön tavoitteena on tarjota keinoja 

oman elämän muisteluun ja kohentaa osallistujien hyvinvointia edistämällä vuo-

rovaikutusta toisten ikäihmisten kanssa. Toimeksiantaja on Polvijärvellä toimiva 

Koivikon Pirtti, joka järjestää ikäihmisille yhteisöllistä virkistystoimintaa ja toimii 

yhteisöllisenä kohtauspaikkana. 

 

 

2 Ikääntymisen aiheuttamat muutokset ja hyvä ikääntyminen 

 

 

2.1 Ikääntyvä väestö 

 

Suomen väestön elinajanodote kasvaa ja väestö ikääntyy. Ennusteiden mukaan 

vuonna 2030 Suomessa tulee olemaan lähes puolitoista miljoonaa yli 65-vuoti-

asta henkilöä. Myös hyvin iäkkäiden henkilöiden määrä kasvaa nopeasti. (Ter-

veyskylä 2023.) Yli 90-vuotiaiden osuus väestöstä on jo yli yksi prosentti (Sosi-

aali- ja terveysministeriö 2020). Maailman Terveysjärjestö WHO:lla on meneil-

lään projekti Decade of Healthy Ageing – terveen ikääntymisen vuosikymmen – 

joka kestää vuodet 2021–2030. Projektin neljä päätavoitetta on 1) muuttaa ta-

paa, jolla ihmiset ajattelevat, tuntevat ja toimivat ikääntymistä kohtaan, 2) var-

mistaa, että yhteisöissä edistetään ikäihmisten toimintakykyä, 3) tarjota ihmis-

lähtöistä, integroitua hoivaa ja terveyspalveluita ikäihmisille ja 4) tarjota pääsyä 

pitkäaikaishoitoon sitä tarvitseville ikäihmisille. (World Health Organization 

2023.) 

 

Heimonen ja Tammeaid (2023) huomauttavat, että vaikka ikääntyneistä puhu-

taan usein yhtenä joukkona, kuuluu 65–100-vuotiaiden ikäihmisten ryhmään 

huomattavan eri ikäisiä ja toimintakyvyltään erilaisia ihmisiä. Jokaisen ikäihmi-

sen voimavarat ja tarpeet ovat yksilölliset. (Heimonen & Tammeaid 2023, 33–

34.) Käsitys ikääntymisestä ja vanhuudesta on myös kulttuuri- ja aikasidonnai-

nen: siihen on liitetty mielikuvia niin viisaudesta ja ylivoimaisesta 



7 

 

elämänkokemuksesta kuin raihnaudesta, heikkoudesta ja sairaudestakin (Ran-

tanen ym. 2022, 15–17). 

 

 

2.2 Ikääntymismuutokset 

 

Ikääntyminen aiheuttaa monia fyysisiä muutoksia. Kehon koostumus muuttuu, 

lihasvoima vähenee, tuki- ja liikuntaelimistö altistuu sairauksille ja heikkenemi-

selle ja hengitys-, sydän- ja verisuonisairauksien todennäköisyys kasvaa. Näkö- 

ja kuuloaisti heikkenevät monella ikääntyneellä. (Kelo, Launiemi, Takaluoma 

&Tiittanen 2015, 12–18.) Kuuloaistin heikentyminen voi aiheuttaa psykososiaali-

sia ongelmia ja johtaa yksinäisyyteen (Rysti 2020). 

Kehon fyysisten muutosten ohella ikääntymisen mukanaan tuomia terveyshaas-

teita ovat vähäinen liikkuminen, ravitsemusongelmat, päihteiden käyttö, mielen-

terveyden ongelmat ja yksinäisyys (Sosiaali- ja terveysministeriö 2020, 17). Yk-

sinäisyys voi liittyä toimintakyvyn heikkenemiseen ja sosiaaliseen eristäytynei-

syyteen, jota ikääntyminen joskus tuo mukanaan, mutta iän ei suoraviivaisesti 

voi sanoa aiheuttavan yksinäisyyttä. Yksi selittävä tekijä ikäihmisten yksinäisyy-

delle on se, että iän karttuessa sosiaalinen piiri pienenee ystävien ja puolison 

kuollessa. Ikäihmisten yksinäisyyteen puuttuminen on tärkeää, koska sillä on 

selkeä yhteys psyykkiseen hyvinvointiin. Yksinäisyyden kokemus voi tutkimus-

ten mukaan heikentää toimintakykyä edelleen sekä lisätä dementian puhkeami-

sen riskiä, masentuneisuutta ja itsemurhia sekä ennenaikaisia kuolemia. (Tilvis, 

Pitkälä, Strandberg, Sulkava & Viitanen 2016, 418–421.)  

Ikääntyminen aiheuttaa kognitiivisia muutoksia: niin sanotut joustavat kognitiivi-

set toiminnot, kuten uuden oppiminen, tietojen prosessointi ja työmuisti, heikke-

nevät myös terveellä ikääntyneellä. Niin kutsutut kiteytyneet toiminnot, kuten 

yleistieto, eivät heikkene normaalin ikääntymisen vuoksi, vaan esimerkiksi muis-

tisairauksien myötä. Muistitehtävät, jotka vaativat oma-aloitteisuutta heikkene-

vät helpommin, kun taas asiat, jotka on opeteltu hyvin säilyvät muistissa parem-

min. (Tuomainen & Hänninen 2000.) Henkilön ulkoiset tekijät, kuten fyysinen 

kunto, elintavat ja sosiaalinen aktiivisuus saattavat vaikuttaa kognitiivisen 
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reservin eli kyvykkyyden säilymiseen tai heikkenemisen hidastumiseen (Ranta-

nen ym. 2022, 283–5). On huomattava, että itse ikämuutosten lisäksi kognitiivi-

sia kykyjä alentaa ennen kaikkea niiden vähäinen käyttö (Rysti, 2020). 

Ikääntyminen ja sen aiheuttamat muutokset aivoissa altistavat myös muistisai-

rauksille; ikä on muistisairauksien merkittävin riskitekijä (Muistisairaudet 2023). 

Yleisimmät muistisairaudet ovat Alzheimerin tauti, aivoverenkiertohäiriöiden ai-

heuttama muistisairaudet, Lewyn kappale -sairaudet sekä otsa-ohimolohkorap-

peumat. Lisäksi esiintyy alkoholin liikakäytön aiheuttamia ja aivovammojen jälki-

tilaan liittyviä muistisairauksia. (Hallikainen, Immonen, Mönkäre ja Pihlakari 

2019, 349–350.) Muistisairauksien määrä kasvaa nopeasti koko maailmassa; 

Suomessa muistisairautta sairastaa noin 190 000 ihmistä (Sosiaali- ja terveys-

ministeriö 2020, 17). 

Muistisairauksia ei pystytä parantamaan, mutta niitä voidaan pyrkiä ehkäise-

mään vaikuttamalla niiden merkittävimpiin riskitekijöihin. Kaikista suurin riskite-

kijä muistisairauksissa on ikääntyminen ja sen aiheuttamat muutokset aivoissa. 

Näiden lisäksi on useita tekijöitä, jotka voivat vaikuttaa aivojen toimintaan joko 

heikentävästi tai vahvistavasti, ja jotka ikääntymismuutosten kanssa yhdessä 

ratkaisevat sen, kehittyykö henkilölle muistisairaus vai ei. Keskeisiä muistisai-

rauden riskitekijöitä, joihin yksilö itse voi vaikuttaa, ovat valtimotautien syntyä 

edistävät tekijät: hypertensio, dyslipidemia eli rasva-aineenvaihdunnan häiriö, 

sokeriaineenvaihdunnan häiriöt, tupakointi, ylipaino ja vähäinen liikunta. Näiden 

lisäksi muistisairauden riskiä lisäävät myös monet muut tekijät, kuten perinnölli-

set tekijät ja muistisairaudet suvussa, matala koulutustaso, yksinäisyys ja vähäi-

nen sosiaalinen kanssakäyminen, masennus, alkoholi sekä aivovammat. Tutki-

musten mukaan muistisairaudelta suojaavat esimerkiksi korkea koulutustaso 

sekä henkinen ja sosiaalinen aktiivisuus. (Muistisairaudet 2023.) 

 

 

2.3 Hyvä ikääntyminen 

 

Ikääntymisen tutkimuksessa on perinteisesti ajateltu, että ikääntymistä määrit-

tää lähinnä terveyden ja elämänlaadun heikkeneminen. Määritelmän mukaan 
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vanhuus on se ikäkausi noin kymmenen vuotta ennen kuolemaa, jolloin ihmisen 

fyysinen hyvinvointi ja henkiset kyvyt heikkenevät ja sairaudet alkavat vaivata 

enenevissä määrin. Positiivisessa gerontologiassa ikääntyminen taas nähdään 

normaalina osana elämää, ei pelkkänä ongelmana. Tieteessä ikääntynyt ihmi-

nen nähdään nykyään yhteiskunnallisena toimijana, joka voi osallistua, vaikut-

taa ja myös edistää omaa hyvinvointiaan. (Rantanen ym. 2022, 15–17.) 

 

Maailman terveyssäätiön WHO:n (2002) käsite aktiivinen ikääntyminen (active 

aging) viittaa siihen, että ikäihmisille tarjotaan optimaaliset mahdollisuudet ter-

veyteen, osallistumiseen ja turvallisuuteen. Aktiivisessa ikääntymisessä ihmiset 

pystyvät toteuttamaan fyysistä, sosiaalista ja henkistä hyvinvointiaan parhaalla 

mahdollisella tavalla ja osallistumaan yhteiskunnan toimintaan omien halujensa 

ja tarpeidensa mukaan. Samaan aikaan heille tarjotaan heidän tarvitsemansa 

hoito ja suoja. ”Aktiivisuudella” ei tarkoiteta vain fyysistä aktiivisuutta, vaan 

myös sosiaalista, taloudellista, kulttuurista ja henkistä osallistumista. (World 

Health Organization 2002, 12.) 

 

Rantanen ym. (2022, 299) mainitsevat, että väestön ikääntyessä ikäihmisten 

toimintakyvyn ylläpitämisessä positiivisella mielenterveydellä ja mielen hyvin-

voinnilla on erityinen merkitys. Ikäihmisten hyvinvoinnissa tulee ottaa huomioon 

laaja kokonaisuus, mukaan lukien elämänkokemukset, ihmissuhteet ja vuoro-

vaikutus. Positiivisen mielenterveyden ulottuvuuksia ovat emotionaalinen, psy-

kologinen ja sosiaalinen hyvinvointi (Keyes 2005, teoksessa Rantanen ym. 

2022, 300). Mielen hyvinvointia heikentäviä riskitekijöitä ovat muun muassa hei-

kot sosiaaliset suhteet ja yksinäisyys, kun taas elämänhallinnan tunne ja itsensä 

hyväksyminen ovat voimavaratekijöitä. Positiivista mielenterveyttä ikäihmisillä 

voidaan pyrkiä edistämään sillä, että he tulevat nähdyiksi, kuulluiksi ja arvoste-

tuiksi, että heidän toimijuuttaan tuetaan ja heidän voimavaransa tunnistetaan ja 

selviytymiskykyänsä vahvistetaan. (Rantanen ym. 2022, 302–304.)   
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2.4 Sosiokulttuurinen vanhustyö 

 

Vanhustyön osa-alueet hoito, kuntoutus ja terveyden edistäminen ovat käsit-

teinä päällekkäisiä, ja niihin liittyvät palvelut ovat kytköksissä toisiinsa (Suhonen 

2014, 88). Pikkaraisen (2013, 19) mukaan monialaisen gerontologisen kuntou-

tuksen tavoitteena on fyysisen toimintakyvyn ja itsemääräämisoikeuden ylläpitä-

misen ja kehossa ja terveydessä tapahtuvien muutosten hyväksymisen lisäksi 

auttaa ikäihmistä jäsentämään ja hyväksymään elämäänsä ja sen eri vaiheita 

sekä mahdollistaa ikäihmiselle oman minuuden käsittely vanhuuden eri vai-

heissa. Pikkarainen (2013, 31) mainitsee gerontologisen kuntoutuksen sosiaali-

sen ulottuvuuden, jonka toimijoiksi käsitetään kuuluvaksi myös oman kotikun-

nan eri verkostojen henkilöt, omaiset, läheiset, naapurit ja ystävät. 

 

Sosiokulttuurinen vanhustyö on toimintaa, jolla pyritään parantamaan ikäihmis-

ten arkea aktivoimalla ja osallistamalla heitä. Sosiokulttuurisen vanhustyön 

taustalla on ajatus ihmisten elämäntarinoiden ja elämänkokemuksen tärkey-

destä. Ikäihmistä pidetään ainutkertaisena, ja hänen muistojaan, kokemuksiaan 

ja tunteitaan arvostetaan. Sosiokulttuurisessa vanhustyössä käytetään luovia 

keinoja, kuten eri taidemuotoja, tarinointia ja muistelua sanoittamaan ja tuo-

maan esille ikäihmisen elämän merkityksellisyyttä sekä auttamaan ihmistä hy-

väksymään oma menneisyys ja nykyisyys, myös mahdolliset iän mukanaan tuo-

mat haasteet. Sosiokulttuurisen vanhustyön menetelmiin kuuluu ryhmätoiminta 

ja yhdessä tekeminen. Päämääränä on tukea ikäihmisten osallistumista, toimin-

taa ja keskinäistä vuorovaikutusta. (Nuutinen 2014, 92–93.) Sosiokulttuurinen 

vanhustyö on laadultaan terveyttä edistävää, ennaltaehkäisevää ja kuntoutta-

vaa toimintaa. Sillä pyritään tuomaan ikäihmisten arkeen iloa, rikastuttamaan 

elämää, vahvistamaan identiteettiä ja tukemaan yhteisöllisyyttä. (Pilkama ja Uit-

tomäki 2006, teoksessa Stenberg 2015, 14.) 
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3 Opinnäytetyön menetelmät 

 

 

3.1 Muistelun merkityksestä 

 

Korkiakangas (2002, 173) kirjoittaa, että ”inhimillinen elämä ja kulttuuri perustu-

vat kykyyn muistaa”. Jos ihminen menettää muistinsa, hän menettää paljon it-

sestään. Muisti ja muisteleminen ovat tärkeitä identiteetin säilymiselle ja vahvis-

tumiselle. Muistelija ei niinkään kerro menneisyydestä absoluuttista totuutta, 

vaan oman tulkintansa koetusta todellisuudesta. Siksi omasta elämästään ker-

tovan ihmisen voidaan ajatella tekevän psykologista, sosiaalista tai moraalista 

oikeutusta kertomilleen asioille; tätä kautta oman elämänkulun arvostaminen ja 

arvottaminen lujittaa myös kertojan itsekunnioitusta. (Korkiakangas 2002.) 

 

Sosiokulttuuristen voimavarojen, kuten elämänkokemuksen, viisauden ja hiljai-

sen tiedon katsotaan syntyvän ihmisten välisessä vuorovaikutuksessa. Vuoro-

vaikutus ja kielenkäyttö yhdistävät ihmisen ympäristöönsä. (Säljö 2004, 19–20.) 

Muistelu on vuorovaikutusta niin ikäihmisten kuin ikäihmisen ja esimerkiksi hoi-

tajan välillä: muistelun avulla ikäihminen toimii tasa-arvoisessa asemassa kes-

kustelukumppaninsa kanssa. Muistelun kautta ikäihminen pystyy kertomaan 

omista tunteistaan ja ajatuksistaan ja hän saa mahdollisuuden olla oman elä-

mänsä asiantuntija. Muistelun avulla hän saa oman äänensä kuuluviin ja ylläpi-

tää itsemääräämisoikeuttaan. (Hakonen 2002: 131.) 

 

Vaikka muistelussa yleensä katsotaan ajassa taaksepäin, se kannustaa ikäihmi-

siä keskustelemaan myös nykyajassa. Varsinkin muistisairaille muistelu voi toi-

mia identiteetin vahvistajana ja antaa mahdollisuuden ylläpitää puhetta ja vuoro-

vaikutusta. (Stenberg 2015, 16.) Myös Hohenthal-Antin (2013) korostaa, että 

muistisairaalle muistelutyön hyödyt ovat moninkertaiset: luova muistelutyö mah-

dollistaa muistisairaan ikäihmisen keskittymisen voimavaroihinsa. Muistisairaan 

vahvimpia muistoja ovat usein muistot varhaisimmista elämänvaiheista, ja niistä 

kertominen ylläpitää hänen identiteettiään ja mahdollistaa hänelle kokemuksen, 

että hän on arvokas. (Hohenthal-Antin 2013, 25.) 
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Muistelua on kahdentasoista: se voi olla spontaania, arkipäivässä tapahtuvaa 

keskustelua tai toisaalta ammatillisesti hyödynnetty työmenetelmä (Hakonen 

2002). Muistelu voi olla henkilökohtaista, kahden ihmisen välistä (esimerkiksi 

muistisairas ja omainen) tai ryhmämuotoista toimintaa. Muistelu voi olla yksin-

kertaista omien muistojen jakamista tai strukturoidumpaa muistelua, jossa elä-

mää käydään läpi kronologisesti ja systemaattisesti. Muistelutyötä toteuttavan 

tulee varautua siihen, että muistelu voi tuoda esiin voimakkaita tunteita ja että 

muistelija voi kaivata tukea niiden käsittelyyn. (Hoitotyön tutkimussäätiö 2019, 

17.) Muistelulla voi pyrkiä ymmärtämään minuuttaan ja tehdä elämäänsä ym-

märrettäväksi niin itselle kuin muille. Muistelu voi olla terapeuttista; se voi auttaa 

hyväksymään omaa menneisyyttä ja mahdollistaa sovun tekemisen menneiden 

asioiden kanssa. Vaikka muistelijalla olisi negatiivisia muistoja, menneisyys voi 

olla voimavara, joka on opettanut hänelle tunne- ja selviytymistaitoja. (Mielen-

terveystalo 2024.) Toisaalta Stenberg (2015, 9) huomauttaa, etteivät kaikki ih-

miset pidä tai hyödy muistelusta, vaan se saa heidän ajatuksensa jäämään ne-

gatiivisiin asioihin. 

 

 

3.2 Muistelutyön menetelmiä 

 

Suunniteltujen muisteluhetkien toteuttaminen on joustavaa, sillä niitä voidaan 

järjestää monenlaisille henkilöille ja ryhmille monin eri tavoin, ja tapaamiset voi-

vat olla yksittäisiä tai säännöllisesti toistuvia. Myös ryhmien koko voi vaihdella 

yhdestä tai kahdesta muistelijasta suurempaan joukkoon. Keskusteluryhmäksi 

suositellaan pienempää ryhmää, kun taas luovan muistelutyön ryhmä voi olla 

suurempi. (Stenberg 2015, 26.) Airila (2002, 43) huomauttaa, että osallistumi-

sen muisteluun tulee olla vapaaehtoista, ja että kaikki muistelijat eivät välttä-

mättä lähde keskusteluun tai toimintaan mukaan heti, vaan he vaativat vähän 

aikaa. Myös hiljaiset hetket keskustelun lomassa ovat sallittuja ja normaaleja, 

eikä taukoja tarvitse pyrkiä täyttämään; hiljaisuuden aikana osallistujat voivat 

pohtia muistelusta ja keskustelusta nousseita asioita (Stenberg 2015, 27). 

 

Ryhmälle järjestetyissä muisteluhetkissä tunnelma on tärkeä. Ryhmän vetäjän 

on pyrittävä olemaan oma itsensä ja luomaan ilmapiiristä avoin ja rento. Tähän 
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apuna voi käyttää jonkinlaisia tutustumis- ja lämmittelyharjoituksia. On tärkeää, 

että kaikki ryhmän jäsenet tuntevat olevansa hyväksyttyjä ja että heidän muisto-

jaan ja kertomiaan asioita arvostetaan. (Stenberg 2015, 26–27.) 

 

Johansson (2006) suosittelee, että ryhmän ensitapaamisella sovitaan yhteiset 

säännöt tapaamisille. Kaikkien ryhmän jäsenten tulee saada osakseen saman-

laista kunnioitusta, joten kaikkien kertomukset kuunnellaan, eikä toisten kerto-

mia asioita arvostella. Kaikki ryhmässä kerrotut asiat tulee pysyä luottamukselli-

sina. Kaikki ryhmän jäsenet ovat tasa-arvoisia, ja kaikki saavat mahdollisuuden 

puhua. Ryhmässä saa ilmaista tunteita, ja keskustelun on suotavaa olla vasta-

vuoroista. (Stenberg 2015, 27.) 

 

Muisteluhetken ohjaaja voi käyttää erilaisia muistiherättäjiä, joilla stimuloidaan 

aisteja ja pyritään virittämään keskustelua. Muistiherätteet voivat olla mitä ta-

hansa; käytetyimpiä ja tehokkaimpia ovat musiikki, äänet, laulut, kuvat, esineet, 

hajut ja maut. Muistiherätteiden valinnassa ohjaajan tulee huomioida se, että 

osallistujilla on usein erilaisia voimavaroja ja ominaisuuksia, esimerkiksi kuulo- 

ja näkövammaisilla musiikki ja kuvat eivät toimi stimuloivina herättäjinä. Muisti-

herätteet voivat olla myös spontaanisti ympäristöstä nousevia virikkeitä, kuten 

tietyt sanat tai hajut. (Hohenthal-Antin 2013, 51–52.)  

 

Stenberg (2015, 31) on listannut tapoja, joilla muistiherätteitä voi yhdistää eri 

toimintoihin. Tällä pyritään saamaan ryhmäläisiä muistelemaan tapahtumia ja 

tilanteita, jotka he voivat jakaa muiden kanssa: Ryhmässä voidaan tehdä kyse-

lykierros, jonka aikana jokaiselle osallistujalle esitetään sama kysymys, ja pyy-

detään vastaamaan siihen lyhyesti, tai laitetaan jokin esine kiertämään, ja esite-

tään kaikille siihen liittyvä kysymys. Valokuvista, lehtileikkeistä tai korteista voi-

daan tehdä jokin yhteinen teos, esimerkiksi kollaasi, jonka tekoon kaikki osallis-

tuvat. Musiikkia voidaan käyttää yhteisenä teemana ja mielikuvien herättäjänä. 

Luovassa muistelutyössä käytetään taidelähtöisiä menetelmiä, kuten kirjoitta-

mista, draamaa tai askartelua. (Stenberg 2015, 28–30) 

 

Muistelutyön teemoiksi valitaan aiheita ihmiselämän eri vaiheista ja elämän 

käännekohdista, eli hetkistä, joilla on pysyviä vaikutuksia ihmisten elämään. 
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Käännekohtia on elämässä sekä positiivisia, kuten juhlapäivät ja onnistumiset, 

että negatiivisia, kuten menetykset ja sairaudet. Yleisiä teemoja muistelutyössä 

ovat kotielämä, taloustyöt, leikit, koulunkäynti, juhlapäivät, pukeutuminen, työ-

elämä sekä rakkaus, seurustelu ja avioliitto. (Stenberg 2015, 33–40.) 

 

 

3.3 Muistelutyön vaikuttavuus 

 

Muistelutyön vaikutuksista löytyy useita kansainvälisiä katsauksia. Useimmista 

niissä kohderyhmänä ovat muistisairaat henkilöt. Englanninkielisissä katsauk-

sissa käytetään termiä reminiscence therapy, jonka olen tässä opinnäytetyössä 

kääntänyt termillä muistelutyö. 

 

Cuevasin, Davidsonin, Mejillan ja Rodneyn (2020) katsauksessa tarkasteltiin 

pienryhmissä toteutetun muistelutyön vaikutuksia Alzheimeria sairastavien 

ikäihmisten elämään. Muistelutyöllä oli positiivista vaikutusta Alzheimeria sai-

rastavien potilaiden kognitioon, masennusoireisiin, päivittäisiin toimintoihin ja 

elämänlaatuun. Eniten hyötyä saivat lievää tai keskivaikeaa Alzheimerin tautia 

sairastavat henkilöt, kun muistelutyössä käytettiin heidän menneisyyteensä liit-

tyviä kuvia, videoita ja musiikkia. (Cuevas, Davidson, Mejilla & Rodney 2020.) 

 

Eliasin, Nevillen ja Scottin (2015) katsauksessa tarkasteltiin ryhmämuotoisen 

muistelutyön tehoa yksinäisyyden, ahdistuneisuuden ja masennuksen lievityk-

sessä pitkäaikaishoidon parissa elävillä ikäihmisillä. Tulokset viittaavat siihen, 

että ryhmämuotoisella muistelutyöllä on positiivista vaikutusta ikäihmisten ma-

sennukseen. Muistelutyön vaikutuksesta ahdistuneisuuteen tai yksinäisyyteen 

ei ole tarpeeksi näyttöä. (Elias, Neville & Scott 2015.) 

 

Thomasin ja Sezginin (2021) katsauksessa keskityttiin muistelutyön mahdolli-

suuksiin pitkäaikaisessa laitoshoidossa elävien dementiapotilaiden hoidossa. 

Katsauksen kirjoittajat suosittelevat muistelutyön ottamista rutiininomaiseksi 

menetelmäksi dementiaa sairastavien hoidossa, sillä se voi vähentää masen-

nusta ja parantaa kognitiota ja elämänlaatua. Erityisen tehokkaaksi todettiin 

omaelämäkerrallinen muistelutyö. Thomas ja Sezgin huomauttavat kuitenkin, 
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että muistelutyön mahdollisesti aiheuttamaa agitaatiota tulisi tutkia laajemmin. 

(Thomas & Sezgin 2021.) 

 

Saragih, Tonapa, Yao, Saragih ja Lee (2022) toteavat, että muistelutyötä voi-

daan hyödyntää dementiaa sairastavien hoitotyössä. Muistelutyö auttaa demen-

tiaa sairastavia muistamaan menneitä tapahtumia ja kokemuksia ja sitä kautta 

parantaa heidän kognitiotaan, mielialaansa ja hyvinvointiaan yleisellä tasolla. 

Katsauksen mukaan muistelutyö kohensi dementiapotilaiden kognitiivista toi-

mintakykyä ja elämänlaatua sekä vähensi masennuksen oireita ja neuropsykiat-

risia oireita. (Saragih, Tonapa, Yao, Saragih & Lee 2022.) 

 

 

4 Opinnäytetyön tavoite ja tehtävä 

 

 

Opinnäytetyön tehtävänä on järjestää muistelutyöpajoja ikäihmisille toimeksian-

tajan toiveiden mukaisesti. Opinnäytetyön tavoitteena on tarjota keinoja oman 

elämän muisteluun ja kohentaa osallistujien hyvinvointia edistämällä vuorovai-

kutusta toisten ikäihmisten kanssa. 

 

 

5 Opinnäytetyön toteutus 

 

 

5.1 Toiminnallinen opinnäytetyö 

 

Toiminnallisella opinnäytetyöllä pyritään tuottamaan käytännön ammattikäyttöön 

suunnattu ohjeistus tai toteuttamaan jokin tapahtuma. Ammattikorkeakouluta-

soisessa toiminnallisessa opinnäytetyössä täytyy käytännön toteutuksen yhdis-

tyä tieteelliseen raporttiin. Toiminnallisen opinnäytetyön tulisi olla aiheeltaan 

koulutusohjelman mukainen ja työelämälähtöinen, ja sillä tulisi olla toimeksian-

taja. (Vilkka & Airaksinen 2003, 9–16.) 

 



16 

 

Toiminnallisen opinnäytetyön ensimmäinen vaihe on aiheanalyysi, jonka avulla 

opiskelija pohtii, millaiset aiheet häntä kiinnostavat. Opinnäytetyön aiheeksi on 

syytä valita itseä kiinnostava aihe. Aiheen valinnan jälkeen seuraava vaihe on 

toimintasuunnitelman laatiminen, jolla varmistetaan, että opinnäytetyö on har-

kittu ja perusteltu. Toimintasuunnitelmaan kirjataan lähtötilanne, käytettävät me-

netelmät, aikataulu sekä kohderyhmä. (Vilkka & Airaksinen 2003, 23–38.) Opin-

näytetyöhön kuuluu työn lopputuloksena syntyvän tuotteen lisäksi myös tietope-

rusta, jonka perusteella toiminnallinen osuus suunnitellaan ja toteutetaan 

(Vilkka & Airaksinen 2003, 41–42). 

 

Toiminnallisen opinnäytetyön tuloksena on jonkinlainen tuote, joko kirjallinen 

tuotos tai tapahtuma. Se, miten tuotos syntyi eli millaisia keinoja ja menetelmiä 

tuotoksen syntymiseen käytettiin, täytyy selvitä tutkimusraportista. Toiminnalli-

sessa opinnäytetyössä ei tarvitse käyttää laadullista tai määrällistä tutkimusme-

netelmää, sillä toiminnallisen opinnäytetyön toteutustavassa käytetään ”valmiita 

tutkimuskäytäntöjä perustasolla”. Toiminnallisen opinnäytetyön toteutustapa si-

sältää sekä tiedon hankkimisen että tuotteen toteuttamisen. (Vilkka & Airaksi-

nen 2003, 56–57.) 

 

 

5.2 Toimeksiantaja, kohderyhmä ja lähtötilanne 

 

Toimeksiantaja on Polvijärvellä toimiva Koivikon Pirtti, joka järjestää ikäihmisille 

yhteisöllistä virkistystoimintaa sekä tarjoaa vanhuksille myös vuokra-asuntoja. 

Koivikon Pirtin pyrkimyksenä on toimia kohtaamispaikkana ikäihmisille ja tarjota 

heille monipuolista tekemistä. Ohjattua, maksutonta viriketoimintaa, johon kuu-

luu muun muassa ruoanlaittoa, askartelua, musiikki ja pelejä, järjestetään arki-

sin klo 12–14, ja itse Koivikon Pirtin rakennus toimii kohtauspaikkana myös sil-

loin, kun järjestettyä toimintaa ei ole. Koivikon Pirtin tavoitteena on aktivoida 

ikäihmisten sosiaalista elämää ja edesauttaa mielekästä kanssakäymistä tois-

ten kanssa. (Koivikon Pirtti, 2024.) 

 

Koivikon Pirtin asiakkaat ovat suurilta osin kotona asuvia ikäihmisiä. Osalla 

heistä on alkavaa muistisairautta, osa on muistisairaan omaisia, mutta suurella 
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osalla mitään muistisairautta ei ole. Toimeksiantaja toivoi, että osallistujien mää-

rää ei rajoiteta, vaan että kaikki paikalle tulleet saavat osallistua työpajoihin, sillä 

heidän toimintansa on avointa kaikille riippumatta siitä, tuliko paikalle vain muu-

tamia henkilöitä tai suuri joukko. Koivikon Pirtillä kävijöitä on yleensä päivittäin 

noin 15, järjestetyissä aktiviteeteissa jopa 30. 

 

 

5.3 Muistelutyöpajan ohjaamisen teoriaa 

 

 

5.3.1 Saavutettavuus ja selkokieli 

 

”Saavutettavuus ja esteettömyys merkitsee ympäristön, kohteen, tuotteiden, 

viestinnän tai palvelun helppoa lähestyttävyyttä kaikille” ja sillä pyritään edistä-

mään yhdenvertaisuutta (Kuntaliitto 2024). Saavutettavuus voidaan määritellä 

asiakaslähtöisyydeksi; siinä palvelua suunnitellessa otetaan huomioon sen eri-

laiset käyttäjät ja heidän tarpeensa ja mahdolliset haasteensa. Saavutettavuu-

den saavuttamiseksi voidaan pohtia esimerkiksi teknistä toteutusta, helppokäyt-

töisyyttä ja sisältöjen selkeyttä ja ymmärrettävyyttä. (Aluehallintovirasto 2024.) 

Ikäihmisille saavutettavuus ja esteettömyys ovat merkittäviä elämässä kiinni py-

symisen kannalta. Kullakin ikäihmisellä on yksilöllinen sosiaalisesti, kulttuuri-

sesti, emotionaalisesti ja ajallisesti muodostunut tilansa, joka hänelle on pyrit-

tävä pitämään saavutettavana. (Salonen 2009, 82.) 

 

Selkokeskuksen määritelmän mukaan selkokieli on ”suomen kielen muoto, joka 

on mukautettu sisällöltään, sanastoltaan ja rakenteeltaan yleiskieltä luettavam-

maksi ja ymmärrettävämmäksi. Se on suunnattu ihmisille, joilla on vaikeuksia 

lukea tai ymmärtää yleiskieltä.” (Selkokeskus 2024.) Selkokieltä käyttämällä pu-

huja, jonka kielellinen viestintä on sujuvampaa, muokkaa viestiään vastaanotta-

jan tarpeiden mukaiseksi. Samalla hän muokkaa myös muuta vuorovaikutus-

taan, kuten ilmeitä ja eleitä. Selkokieltä käyttämällä hän parantaa vastaanotta-

jan mahdollisuuksia osallistua viestintään. (Kartio 2009, 8.) Selkokielestä voivat 

hyötyä kaikki ihmiset, mutta ennen kaikkea henkilöt, joilla on jokin kielenkäyt-

töön liittyvä vaikeus, esimerkiksi lukivaikeus tai kehitysvamma, jotka puhuvat 
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suomen kieltä muuna kuin äidinkielenään tai jotka sairastavat muistisairautta tai 

afasiaa (Sainio 2022, 17). Selkokeskus arvioi, että selkokieltä tarvitsee yli kym-

menen prosenttia Suomessa asuvista (Selkokeskus 2024). 

 

Selkokeskus (2024) on laatinut ohjeita selkokielen kirjoittamiseen. Selkokielen 

käyttäjän tulisi aina ajatella lukijaa ja kohdistaa viesti hänelle. Tekstin tulisi olla 

sävyltään sopiva, ja siitä tulee poistaa kaikki turha ja ylimääräinen. Selkokie-

lessä tulisi käyttää jokapäiväisiä, tuttuja sanoja ja antaa konkreettisia esimerk-

kejä sekä selittää vaikeat sanat. Tekstissä tulisi käyttää lyhyitä lauseita ja help-

poja lauserakenteita, ja sen tulisi olla visuaalisesti helppoa lukea. 

 

 

5.3.2 Toiminnan ohjaaminen 

 

Toiminnanohjausprosessi voidaan kuvata nelivaiheiseksi. Ensimmäisessä vai-

heessa ohjaaja asettaa ohjaukselle tavoitteen, tutustuu kohderyhmään, tekee 

taustatyötä valituista aiheesta ja toiminnallisista menetelmistä ja pohtii mahdolli-

suutta ottaa kohderyhmää mukaan suunnitteluun. Toinen vaihe on toiminnan 

mahdollisimman tarkkaa suunnittelua, jolloin ohjaaja valitsee toiminnan ajan-

kohdan, materiaalit ja välineet sekä rakentaa toiminnan rakenteen; aloituksen, 

toiminnan ja lopetuksen. Kolmannessa vaiheessa toiminta toteutetaan asiakas-

lähtöisesti ja osallistujia kunnioittavasti voimavaralähtöisellä työotteella. Neljän-

teen vaiheeseen kuuluu välitön palautteen pyytäminen kohderyhmältä ja mah-

dollisuuksien mukaan vertaisilta sekä ohjaajan itsereflektio. (Karkkulainen, Ala-

Vannesluoma, Airaksinen, Varonen, Kastu & Sipi 2019, 33.) 

 

Ohjaajan vastuuseen kuuluu varmistaa, että toiminta etenee sujuvasti. Kaikilla 

osallistujilla tulee olla mahdollisuus osallistua toimintaan tai toisaalta jättäytyä 

toiminnan ulkopuolelle. Tärkeää on osallistumisen vapaaehtoisuus ja kaikkien 

osallistujien kunnioittaminen. Ohjaajan tulee rohkaista ja innostaa ryhmän jäse-

niä osallistumaan ja antaa heille myönteistä palautetta. Toiminnallisen tuotok-

sen laatua ei koskaan tulisi arvioida, sillä toiminnan tavoitteena on luovaa, yksi-

löllistä tekemistä. Ohjaajan kannattaa korostaa prosessin tärkeyttä lopputulok-

sen laadun sijaan. Ryhmän jäseniä rohkaisee osallistumaan myös turvallinen ja 
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positiivinen ilmapiiri. Tärkeää on myös se, että ryhmän jäsenet ovat tasa-arvoi-

sia keskenään; myöskään ohjaajan ei tulisi pyrkiä asettua ryhmän yläpuolelle. 

(Karkkulainen ym. 2019, 32–35.) 

 

 

5.4 Tuotoksen suunnittelu 

 

Koska opinnäytetyön tavoitteena on työpajan kaltainen tuotos, kyseessä on toi-

minnallinen opinnäytetyö. Toteutus lähtee tarpeellisen tietoperustan hankkimi-

sesta ja yhteistyöstä toimeksiantajan kanssa. Toimeksiannossa pyydettiin kahta 

tai kolmea tapaamista, ja teoriatietoon pohjaten suunnittelin kolme muistelutyö-

pajaa. Valitsin omaelämäkerrallisen teeman ohjaamaan muistelua. 

 

Otin toimeksiantajaan ensin yhteyttä sähköpostilla ja sen jälkeen olimme joitakin 

kertoja yhteydessä puhelimitse. Koivikon Pirtillä on järjestettyä toimintaa arkipäi-

visin klo 12–14. Keskiviikot on varattu muulle toiminnalle, joten sovimme muis-

telutyöpajojen toteutukselle päivämäärät 2.5.2024, 10.5.2024 ja 17.5.2024. Yh-

teyshenkilö kysyi, tarvitaanko häntä paikan päällä muistelutyöpajojen aikaan, ja 

lupasin selvittää, vaatiiko oppilaitos tätä. Sovimme, että pitäisin työpajat ilman, 

että hän on paikalla. Kaikilla kolmella kerralla paikalla oli kuitenkin eräs toinen 

työntekijä. 

 

Kyselin toimeksiantajan edustajalta tietoja paikasta, jossa järjestäisin työpajat. 

Koivikon Pirtin internetsivuilta löysin myös kuvia paikasta, joka selkiytti näke-

mystäni siitä, millaista toimintaa pystyisin järjestämään. Toimeksiantaja kertoi, 

että paikan päällä on karaokelaitteisto ja piano, eli paikan varustetaso oli hyvin 

vaatimaton. Tiesin tämän tiedon perusteella, että työpajoja ei kannattaisi suun-

nitella teknologiasta riippuvaisiksi. Kaksi viikkoa ennen ensimmäistä työpajaa 

kävin paikan päällä Koivikon Pirtillä ja jätin sinne mainoksia tulevista työpa-

joista. Jätin mainoksen myös paikallisiin lähikauppoihin sekä kirjastoon. 

 

Päätin ottaa muistelutyöpajoihin aiheeksi omaelämäkerrallisen muistelun, jonka 

on havaittu olevan erityisen vaikuttava muistelutyön teema (Korkiakangas 2002; 

Thomas & Sezgin 2021). Koska olimme sopineet kolmesta työpajasta, jaoin 
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aiheen kolmeen teemaan: lapsuuden, nuoruuden ja aikuisiän/työelämän muiste-

luun. Suunnittelin toteuttavani työpajat samana toistuvan rakenteen mukaan 

 

Stenberg (2015, 26–27) kirjoittaa, että muisteluhetken ohjauksessa positiivisen 

tunnelman luominen on tärkeää. Aloittaisimme tapaamiset tunnelman luo-

miseksi ja aiheeseen virittäytymisen edistämiseksi yhteislaululla; valmistauduin 

laulamiseen tulostamalla paperille ennalta päättämäni, aiheeseen liittyvän lau-

lun sanat. Jos osallistujien joukosta olisi esitetty laulutoiveita, olisimme voineet 

laulaa niitä ulkomuistista. Valitsin laulut ensinnäkin aiheen perusteella; niiden 

aihe ja sanoitukset liittyivät kunkin aiheen teemaan, mutta toisaalta myös tun-

nettuuden perusteella; pyrin valitsemaan lauluja, jotka olisivat hyvin tuttuja vä-

hintään suurimmalle osalle osallistujista, jotta lauluun osallistuminen olisi help-

poa. 

 

Aloituslaulun jälkeen tekisimme pienen yhteisen, kirjallisesti toteutettavan tuo-

toksen, joista koostaisimme yhteisen seinätaulun/kollaasin. Sen jälkeen keskus-

telisimme aiheesta valmiiksi miettimieni kysymysten ohjaamana. Osa kysymyk-

sistä olivat avokysymyksiä, kuten ”Mistä haaveilit nuorena?” ja osa lauseen al-

kuja, jotka toivoin osallistujien täydentävän, kuten ”Lapsena leikin...” Osan kes-

kustelua ohjaavista kysymyksistä keksin itse aiheen pohjalta ideoiden, ja osan 

otin käyttöön valmiista materiaaleista Vanhustyön keskusliiton (2024) ylläpitä-

mältä sivustolta vahvike.fi. 

 

Koska en pystynyt tietämään osallistujien määrää ennen työpajojen toteutumis-

päivää, varauduin siihen, että voisimme keskustella kysymyksistä ja aiheesta 

joko isona ryhmänä yhdessä tai, jos osallistujia olisi suuri joukko, keskustelua 

voitaisiin käydä pienryhmissä. Osan kysymyksistä suunnittelin esittäväni koko 

ryhmälle niin, että jokainen antaisi vastauksen vuoron perää. Näihin kysymyk-

siin pyrin kysymyksenasettelulla saamaan lyhyitä ja tiiviitä vastauksia, jotta ai-

kaa ei yhteen kysymykseen kuluisi suhteettoman paljon. Otin kysymysten esit-

tämisen suhteen huomioon kielen saavutettavuuden. Jos joukossa olisi huono-

kuuloisia tai jos suuri joukko ihmisiä tuottaisi kovaa melua, jonka yli kysymyksiä 

olisi vaikea kuulla, tulostin kysymykset myös suurelle, A3-kokoiselle paperille, 

jota voisin näyttää osallistujille. Valitsin tekstiin suuren fontin, pidin kysymykset 
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lyhyinä ja käytin niissä vain tuttuja, kaikille ymmärrettäviä sanoja. Kysymysten 

lisäksi käytin muistivirikkeinä kuvia ja musiikkia, joiden Cuevas ym. (2020) ovat 

todenneet toimivan erityisen tehokkaina virikkeinä. 

 

Suunniteltuani kolmen tapaamiskerran aiheet ja tehtävät kokosin listan tarvitse-

mistani materiaaleista: kartonkia, paperia ja liimaa seinätaulutehtäviin, laulun 

sanat tulostettuna paperille sekä kyniä/tusseja kirjoittamiseen ja piirtämiseen. 

Tahdoin lahjoittaa osallistujille viimeisellä tapaamisella jotakin kiitokseksi, joten 

hankin multaa, ruukkuja ja siemeniä ja kasvatin jokaiselle osallistujalle pienen 

taimen kotiin vietäväksi. Selvitin, mitkä materiaaleistani voisin saada Karelia-

ammattikorkeakoululta, ja mitkä hankkisin itse. 

 

 

5.5 Tuotoksen toteutus 

 

Ensimmäinen muistelutyöpaja toteutettiin 2.5.2024. Aiheena tuolloin oli lapsuu-

den ajan muistelu. Aloitin tapaamisen esittelemällä itseni ja opinnäytetyöni lyhy-

esti. Itse teemaan lähdimme tutustumaan laulamalla yhteislauluna aiheeseen 

liittyvän tutun laulun. Osallistujia oli 13. Teimme nimikierroksen, ja pyysin osal-

listujia kertomaan myös mistä he ovat kotoisin. 

 

Seuraavaksi teimme lämmittelytehtävän, jossa pyysin kaikkia osallistujia piirtä-

mään oman synnyin- tai lapsuudenkotinsa. Jaoin osallistujille tätä varten pienet 

paperilaput, jotka sitten liimasimme etukäteen valmistelemaani taustakartonkiin 

niin, että kaikkien piirustuksista muodostui yhteinen kollaasi, jonka jätimme Koi-

vikon Pirtin seinälle katseltavaksi. Yhteisesti koostettava teemaan liittyvä työ on 

Stenbergin (2015: 31) mukaan yksi keinoista, joilla muistiherätteitä voidaan yh-

distää toiminnallisiin menetelmiin. Kehotin osallistujia kirjoittamaan jonkin muis-

ton lapsuudenkodista, jos piirtäminen tuntuisi heistä hankalalta tai epämielui-

salta. Jätin ohjaajalle tyhjiä lappuja, jotta hän voi jatkaa muistelua ja tehtävän 

tekemistä sellaistenkin kävijöiden kanssa, jotka eivät tuolloin päässeet paikalle.  

Seuraavaksi esitin osallistujille kysymyksiä, joilla pyrin ohjaamaan muistelua 

lapsuuteen: Mitä he muistavat tehneensä äidin/isän kanssa? Onko jokin esine 

tai asia, joka tuo heidän mieleensä äidin tai isän? Virikkeeksi laitoin pöydälle 
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esille joitakin vanhoja esineitä, joita heidän lapsuudenkodeissaan olisi voinut 

olla, ja joita heidän vanhempansa olisivat voineet käyttää. Esineissä oli muun 

muassa kahvimylly, keritsimet, jauhosiivilä, rautapata ja kaulauslauta eli vanha 

mankeli. 

 

Ohjasin osallistujia muistelemaan myös kouluaikoja. Laitoin pöydälle nähtäväksi 

internetistä tulostamiani vanhoja koulukuvia Polvijärven ympäristön kouluista, 

sekä valokuvia vanhasta kouluesineistöstä. Keskustelimme koulumuistoista ku-

vien johdattelemana ja esitin itse välillä lisää tarkentavia kysymyksiä. Päätimme 

ensimmäisen muistelukerran laulamalla vielä yhteislauluna toisen tutun laulun. 

Työpajan jälkeen pyysin osallistujia vastamaan kahteen palautekysymykseen 

kirjallisesti, tai halutessaan antamaan palautetta minulle suullisesti. Lähes kaikki 

osallistujat kirjoittivat lyhyen palautteen, yksi osallistuja antoi palautteen suulli-

sesti. Keskustelin työpajasta myös vapaaehtoisen ohjaajan kanssa ja hän antoi 

minulle suullista palautetta. Työpajan päätteeksi Koivikon Pirtti tarjosi osallistu-

jille ja opiskelijalle kahvia ja pullaa. 

 

Toinen muistelupaja toteutettiin 10.5.2024. Aiheena tuolla kerralla oli nuoruus ja 

varhaisaikuisuus sekä ihastumiseen ja tulevaisuuden suunnitteluun liittyvät tee-

mat. Osallistujia oli 12. Koska mukana oli myös uusia osallistujia, esittelin vielä 

itseni ja pyysin heitäkin kertomaan nimensä. Aloitimme tapaamisen jälleen tee-

maan sopivalla yhteislaululla. Lähdin virittelemään teeman käsittelyä jakamalla 

osallistujille pienet sydämen muotoisiksi leikkaamani paperit, joihin pyysin osal-

listujia kirjoittamaan ensimmäisen ihastuksensa nimen. Pyrin pitämään tunnel-

man kevyenä ja muistutin osallistujia, että paperiin voi kirjoittaa vaikkapa heidän 

nuorena ihailemansa laulajan tai näyttelijän nimen, tai jos ihastuksen nimeä ei 

haluaisi mainita, häneen voisi viitata vaikkapa herra tai neiti X:nä. Pienistä sy-

dänlapuista kokosimme jälleen seinälle kollaasin. 

 

Seuravaksi esitin osallistujille kysymyksiä teemaan liittyen: Ketkä olivat nuoruu-

den ystäviäsi? Mitä haaveita sinulla oli nuorena? Mitkä haaveista toteutuivat? 

Koska tiesin ensimmäisen tapaamiskerran perusteella, että musiikki on ryhmän 

jäsenille mieluista, otin puheenaiheeksi myös lavatanssit, jotka kuuluvat heidän 

ikäryhmänsä tavallisiin ajanviettotapoihin. Keskustelimme paikallisista 
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tanssilavoista, tansseihin valmistautumisesta ja pukeutumisesta sekä esiinty-

jistä. Olin tulostanut internetistä kasvokuvia joistakin tuon ajan tutuista laulajista 

ja myös näyttelijöistä, ja keskustelumme kuvien innoittamana myös nuoruuden 

ajan idoleista ja heidän ihailustaan. Olin ottanut mukaan tapaamiseen myös pu-

helimen ja kaiuttimen ja soitin niiden avulla joitakin tuttuja tanssimusiikkikappa-

leita. Tutut laulut ja esittäjät herättivät paljon keskustelua ja muistoja. Tapaami-

sen lopuksi olin suunnitellut vielä toisen yhteislaulun, mutta se unohtui ja siir-

ryimme suoraan kahvipöytään. 

 

Kolmannella tapaamiskerralla 17.5.2024 mukana oli 12 osallistujaa. Muistelun 

aiheena oli aikuisikä ja työelämä. Aloitimme jälleen yhteislaululla. Tämän jäl-

keen teimme vielä kolmannen seinätaulun: jaoin osallistujille käden muotoon 

leikkaamani lapun ja pyysin heitä jatkamaan lausetta ”Nämä kädet ovat teh-

neet...”. Kokosimme laput taustakartongille ja luimme tuotokset yhdessä. Kes-

kustelua herätti se, kuinka paljon samankaltaisia asioita osallistujat olivat kirjoit-

taneet. 

 

Seuraavaksi ohjasin muistelua työelämän aiheeseen: kävimme läpi kyselykier-

roksen, jonka aikana kaikki saivat kertoa omasta ammatistaan, ammatinvalin-

nastaan ja tekemästään työstä. Olin ottanut mukaan joitakin vanhoja kolikoita ja 

vanhan tilikirjan, joita osallistujat tutkivat mielellään. Pyysin heitä muistelemaan, 

mistä työstä he olivat tienanneet ensimmäisen palkkansa, ja mihin he olivat en-

simmäiset tienestinsä käyttäneet. Olin ottanut jälleen mukaan joitakin vanhoja 

esineitä, muun muassa vanhoja työkaluja, valurautaisen silitysraudan, kangas-

puiden osia ja kahvipannun. Otin esineet esiin yhden kerrallaan ja kyselin osal-

listujilta, olivatko he käyttäneet samanlaisia esineitä. Esineet synnyttivät vilkasta 

keskustelua siitä, millaista vanhojen esineiden käyttäminen oli nykyaikaisiin ver-

rattuna, ja millaista työnteko aikanaan oli. Jatkoimme muistelua vielä kyselykier-

roksilla. Pyysin osallistujia täydentämään seuraavat virkkeet: Silloin koin työn 

iloa..., Silloin olin sinnikäs..., Siitä kokemuksesta en luopuisi... 

 

Tämän jälkeen tahdoin siirtää osallistujien mietteitä muistelun sijaan tulevaan ja 

pyysin heitä pohtimaan, mitä he haluaisivat tulevan kesän tuovan heille tulles-

saan. Tapaamisen lopuksi pyysin osallistujia antamaan muistelutyöpajoista 
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palautetta. Kaikki tahtoivat antaa palautetta suullisesti, vaikka tarjosin vaihtoeh-

doksi myös kirjallista palautelappua. Kiitin kaikkia osallistumisesta, ja annoin 

kaikille kotiin vietäväksi pienen herneenverson, jonka olin etukäteen kasvatta-

nut. Lopuksi joimme vielä kahvit ja jäimme hetkeksi juttelemaan niitä näitä. 

 

 

5.6 Tuotoksen arviointi 

 

Työpajojen vaikuttavuuden ja mielekkyyden arviointiin käytin lyhyttä ja yksinker-

taista kirjallista palautelomaketta, jonka pyysin osallistujia täyttämään. Koska 

osallistujien fyysinen kunto ja esimerkiksi käsien hienomotoriikka saattaisi vaih-

della huomattavasti, oli palautelomakkeessa vain kaksi kysymystä, jotta vastaa-

minen kävisi mahdollisimman helposti ja nopeasti. Pyysin osallistujia vastaa-

maan kahteen kysymykseen: Mikä työpajassa oli sinulle mielekästä? Mitä halu-

aisit muuttaa työpajan toteutuksessa? Annoin heille myös mahdollisuuden ker-

toa kokemuksesta suullisen palautteen muodossa. Pyysin myös toimeksianta-

jaa välittämään minulle palautetta, jota hän mahdollisesti myöhemmin saa osal-

listujilta. 

 

Ensimmäisen työpajan jälkeen saamani kirjallisen ja suullisen palautteen perus-

teella muisteluhetken suunnittelu oli onnistunut asiakaslähtöisesti. Teemana 

lapsuuden ajan muistelu aiheutti vilkasta keskustelua. Vanhat esineet ja kuvat 

herättivät osallistujien mielenkiinnon ja lähes kaikille tuli niistä mieleen oman 

lapsuudenkotiin tai kouluun liittyviä muistoja. Palautteen perusteella osallistujille 

oli mielekästä ylipäätään vanhojen asioiden muisteleminen ja vanhojen esinei-

den näkeminen. Kukaan ei kertonut tai kirjoittanut mitään, mitä he olisivat halun-

neet tehdä toisin. 

 

Ryhmässä oli joitakin henkilöitä, jotka ottivat keskusteluun osaa hyvin aktiivi-

sesti ja kertoivat paljon muistojaan. Välillä jotkut puhuivat osittain päällekkäin, 

mutta pyrin ohjaamaan ryhmää kuuntelemaan yhden osallistujan kertomuksen 

kerrallaan ja palaamaan mahdollisesti kesken jääneeseen kertomukseen esittä-

mällä jonkun lisäkysymyksen, jotta kenellekään ei jäisi sellainen tunne, ettei 

häntä kuunneltu. Airila (2002, 43) on huomauttanut, että kaikki muistelijat eivät 
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välttämättä lähde keskusteluun tai toimintaan mukaan heti, vaan he vaativat 

enemmän aikaa. Ryhmässä oli joitakin henkilöitä, jotka keskustelivat selvästi 

vähemmän. He kuitenkin kuuntelivat keskustelua ja ottivat siten siihen osaa. 

Välillä pyrin osallistamaan heitä kysymyksillä, kuten ”Tuleeko sinulle mieleen 

muistoja tästä kuvasta/esineestä?” Silloin he aktivoituivat enemmän kertomaan 

muistojaan ja ottamaan keskusteluun osaa muutenkin kuin kuuntelemalla.  

 

Valmistelemani materiaalit olivat saavutettavuuden ja käytettävyyden osalta 

melko sopivia kohderyhmälle. Palautelomakkeelle kirjoittaminen onnistui muilta 

hyvin, mutta yksi osallistuja sanoi tekstin olevan liian pientä. Kehotin häntä an-

tamaan minulle halutessaan palautetta suullisesti, minkä hän tekikin. Lähes 

kaikki osallistujat pystyivät kommunikoimaan keskustellen ja kuulivat tavallista 

puheääntä, mutta yhdellä heistä oli voimakkaasti alentunut kuulo. Puhuessani 

hänelle katsoin häntä kohti ja käytin selkeitä, lyhyitä ilmaisuja. Olin tulostanut 

ryhmälle esittämäni kysymykset myös suurella fontilla paperille, joten näytin hä-

nelle kysymykset lisäksi kirjallisena. Tämä toimi hyvin, sillä hänkin pystyi näin 

osallistumaan muisteluihin. Koivikon Pirtin ohjaaja antoi vinkin, että kyseisen 

osallistujan voisi olla helpompi lukea tekstiä, joka on kirjoitettu kokonaan isoilla 

kirjaimilla, joten seuraaviin työpajoihin kirjoitin ohjaavat kysymykset isoin kirjai-

min. 

 

Ensimmäisellä tapaamiskerralla havaitsin, että sana ”muistelutyöpaja” ei ollut 

ikäihmisille tuttu, ja se aiheutti jopa hieman päänvaivaa. Käytin kyseistä sanaa 

muistelutyöpajan palautelomakkeessa, ja yksi osallistujista kysyi, oliko viettä-

mämme muisteluhetki juuri kyseinen työpaja. Se ei siis ollut hänelle täysin ym-

märrettävä terminä. Toinen osallistuja kertoi nähneensä tekemäni mainoksen, 

jossa myös käytin sanaa muistelutyöpaja. Hän kertoi, ettei ollut täysin ymmärtä-

nyt, mitä tapahtuma pitäisi sisällään, mutta päätti siitä huolimatta tulla paikan 

päälle katsomaan. Tämän palautteen perusteella sanan ”työpaja” sijasta olisin 

voinut käyttää esimerkiksi sanaa ”muisteluhetki” tai jotakin toista päivittäiseen 

sanavarastoon kuuluvaa sanaa. 

 

Toisella tapaamiskerralla sain ennen työpajan alkua vielä lisää palautetta en-

simmäisestä työpajasta Koivikon Pirtin ohjaajalta. Hän kertoi, että osallistujat 
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olivat vielä monta kertaa kuluneen viikon aikana palanneet keskusteluissaan 

työpajan teemoihin ja että he kaikki olivat pitäneet työpajaa hyvin mielekkäänä. 

Päätin toisen työpajan jälkeen pyytää palautetta vain suullisesti, koska mukana 

oli muutama osallistuja, joille kirjoittaminen oli haastavaa. Joukossa oli mukana 

joitakin henkilöitä, jotka eivät osallistuneet keskusteluun kovinkaan paljoa. Lä-

hestyin heitä kahden kesken työpajan aikana tai kahvittelun lomassa, ja esitin 

heille kysymyksiä muistelun teemoista ja pyysin myös palautetta itse työpajasta. 

He vaikuttivat keskustelevan mielellään kahden kesken, vaikka he eivät olleet 

kovinkaan aktiivisesti ottaneet osaa ryhmäkeskusteluun. Kaikki osallistujat olivat 

sitä mieltä, että muistelu oli jälleen ollut mukavaa. 

 

Myös kolmannella tapaamiskerralla saamani palaute oli pelkästään positiivista. 

Kukaan osallistujista ei keksinyt mitään kehitettävää. Muistelun aiheet, yhteis-

lauluna laulamamme kappaleet ja muistelun virikkeeksi tuomani esineet olivat 

kaikilla kerroilla olleet heille mieluisia. Cuevas ym. (2020) ovat todenneet musii-

kin ja kuvien toimivan erityisen tehokkaina virikkeinä. Ne saivat kyllä aikaan 

keskustelua ja osallistujista oli selvästi mukavaa laulaa, mutta kaikkein vilk-

kainta keskustelua herättivät juuri vanhat esineet. Esineitä pystyi koskemaan 

käsin ja ryhmässä keskusteltiin esimerkiksi siitä, kuinka pieniä vanhat kolikot tai 

kuinka painavia vanhat silitysraudat olivatkaan. Valitsemani esineet olivat muis-

teluhetkiin erittäin hyvin sopivia, sillä ne olivat kaikille tuttuja, mutta sellaisia, 

joita ei juuri enää arkipäivänä tule käytettyä. Siksi esineiden näkeminen pitkästä 

aikaa herätti monessa selvästi iloa ja paljon muistoja. 

 

Stenbergin (2015, 26–27) mukaan ryhmälle järjestetyissä muisteluhetkissä tun-

nelma on tärkeä. Ryhmän vetäjän on pyrittävä olemaan oma itsensä ja luomaan 

ilmapiiristä avoin ja rento. Koivikon Pirtin ohjaajalta saamani palautteen mukaan 

tämä onnistui erittäin hyvin. Samanlainen kokemus jäi myös minulle itselleni. 

Tunnelman rentouttamiseksi voi käyttää esimerkiksi tutustumis- ja lämmittely-

harjoituksia (Stenberg 2015, 26–27), mutta koska osallistujat olivat jo toisilleen 

hyvin tuttuja, oli ilmapiiri jo alussa rento ja he keskustelivat keskenään vilkkaasti 

jo ennen ohjatun muistelupajan alkamista. Siksi koin, että tutustumiseksi riittää 

itsemme esittely. 
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6 Pohdinta 

 

 

6.1 Tuotoksen tarkastelu 

 

Tämän opinnäytetyön tehtävänä oli järjestää muistelutyöpajoja ikäihmisille toi-

meksiantajan toiveiden mukaisesti. Opinnäytetyön tavoitteena oli tarjota keinoja 

oman elämän muisteluun ja kohentaa osallistujien hyvinvointia edistämällä vuo-

rovaikutusta toisten ikäihmisten kanssa. Muistelutyöpajat suunniteltiin kevättal-

ven 2024 aikana ja ne toteutettiin Koivikon Pirtillä toukokuussa 2024. Työpajoja 

oli toimeksiantajan ehdotuksen mukaisesti kolme. Työpajojen sisältö ja rakenne 

suunniteltiin sosiaalista vanhustyötä, muistelutyötä ja positiivista mielenterveyttä 

käsittelevän kirjallisuuden pohjalta, ja niissä käytettiin paljon erilaisia virikkeitä ja 

muistiherätteitä. 

 

Positiivisessa gerontologiassa ikääntynyt ihminen nähdään yhteiskunnallisena 

toimijana, joka voi osallistua, vaikuttaa ja myös edistää omaa hyvinvointiaan 

(Rantanen ym. 2022, 15–17). Aktiivisen ikääntymisen käsitteen taustalla taas 

on ajatus siitä, että ihmiset pystyvät toteuttamaan omaa hyvinvointiaan, johon 

kuuluu myös sosiaalinen osallistuminen (World Health Organization 2002, 12). 

Koivikon Pirtti tarjoaa ikäihmisille kohtaamispaikan ja järjestää myös ohjattua 

harrastustoimintaa. Opinnäytetyönä toteutetut muistelutyöpajat olivat osa täl-

laista toimintaa, ja ne tarjosivat osallistujille tilaisuuden sosiaaliseen kanssa-

käymiseen oman ikäryhmänsä edustajien kanssa. 

 

Väestön ikääntyessä on ikäihmisten toimintakyvyn ylläpitämisessä positiivisella 

mielenterveydellä ja mielen hyvinvoinnilla suuri merkitys. Ikäihmisten hyvinvoin-

nissa tulee ottaa huomioon muun muassa elämänkokemukset, ihmissuhteet ja 

vuorovaikutus; ikäihmisten positiivista mielenterveyttä voidaan pyrkiä edistä-

mään sillä, että he tulevat nähdyiksi, kuulluiksi ja arvostetuiksi. (Rantanen ym. 

2022, 302–304.)  Muistelutyöpajoissa osallistujat pääsivät halutessaan kerto-

maan vapaasti elämänkokemuksistaan. Vaikka keskustelua ohjasi ennalta 

suunnitellut kysymykset ja teemat, oli sana kuitenkin täysin vapaa, ja monesti 

keskustelun lomassa yksi muisto synnytti toisen, ja niin keskustelu soljui 
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aiheesta toiseen. Muistelupajojen ilmapiiri oli rento ja hyväntuulinen, ja keskus-

telussa oli usein mukana myös huumoria, joka voi edistää hyvinvointia. Keskus-

teluissa tuli moneen otteeseen esille se, kuinka paljon yhteistä osallistujilla oli ja 

kuinka samankaltaisia muistoja heille nousi mieleen. Yhteiset muistot voivat toi-

mia keskustelunaiheena vielä muistelutyöpajojen jälkeenkin ja parhaimmillaan 

lujittaa osallistujien yhteenkuuluvuuden tunnetta ja ystävyys- ja kaverisuhteita. 

 

Gerontologisen kuntoutuksen yhtenä tavoitteena on auttaa ikäihmistä jäsentä-

mään ja hyväksymään elämäänsä ja sen eri vaiheita sekä mahdollistaa ikäihmi-

selle oman minuuden käsittelyn vanhuuden eri vaiheissa (Pikkarainen (2013, 

19). Muistelutyöpajoissa kävimme läpi eri elämänvaiheita lapsuudesta nuoruu-

den kautta aikuisuuteen ja työikään. Omaelämäkerrallisen muistelun on todettu 

olevan erityisen vaikuttava muistelutyön teema (Korkiakangas 2002; Thomas & 

Sezgin 2021). Ohjattu muistelutyöpaja tarjosi osallistujille tilaisuuden tarkastella 

elämäänsä ja sen eri vaiheita, sekä vaihtaa mielipiteitä ja näkökulmia toisten sa-

man ikäpolven edustajien kanssa. Pikkaraisen (2013) mukaan gerontologisen 

kuntoutuksen sosiaalisen ulottuvuuden toimijoiksi luetaan myös kotikunnan ver-

kostot, kuten naapurit ja ystävät. Koivikon Pirtin järjestämä toiminta, mukaan lu-

kien muistelutyöpajat, ovat matalan kynnyksen kohtaamispaikka Polvijärven 

alueen ikäihmisille. 

 

Korkiakangas (2002) on pohtinut, että omasta elämästään kertova ihminen te-

kee eräällä tapaa oikeutusta kertomilleen asioille psykologisesti, sosiaalisesti tai 

moraalisesti. Omaa elämänkulkuaan näin arvostamalla ja arvottamalla hän lujit-

taa samalla myös itsekunnioitustaan. Sosiokulttuurisen vanhustyön taustalla on 

ajatus ihmisten elämäntarinoiden ja elämänkokemuksen tärkeydestä (Nuutinen 

2014, 92–93). Vaikka osa muistelutyöpajojen keskusteluista olikin aiheiltaan hy-

vin kevyitä, toivat jotkut osallistujat esiin mietteitään ja muistojaan myös heille 

suurista ja tärkeistä tapahtumista; asioista, joista he selvästi olivat ylpeitä tai toi-

saalta asioista, jotka olivat tuoneet heidän elämäänsä haasteita. Muistelu antoi 

heille tilaisuuden sanoittaa itselleen ääneen oman elämänsä merkittäviä tapah-

tumia. 
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Omaelämäkerrallisen muistelun avulla ikäihminen saa mahdollisuuden olla 

oman elämänsä asiantuntija. Toisaalta muistellessa keskustelukumppanit ovat 

tasa-arvoisessa asemassa ja molemmilla on mahdollisuus saada oma äänensä 

kuuluviin. (Hakonen 2002: 131.) Muistelutyöpajassa kaikilla oli samanlainen oi-

keus ja mahdollisuus kertoa tai halutessaan olla kertomatta omia muistojaan. 

Selkeiden kirjallisten apukysymysten avulla myös huonokuuloinen osallistuja 

pystyi tuomaan omia mietteitään esille. On luonnollista, että ryhmässä on henki-

löitä, jotka ottavat keskustelussa suurempaa roolia ja ovat enemmän äänessä, 

mutta ryhmän vetäjänä pyrin varmistamaan sen, että kaikilla oli halutessaan pu-

heenvuoro. Keskustelu muistelutyöpajoissa oli vastavuoroista; toisten osallistu-

jien samankaltaiset muistot kenties vahvistivat kertojan muistoja tai toisaalta 

eroavaisuudet toisten muistoihin verrattuna ovat voineet korostaa jokaisen 

oman elämäntarinan ainutlaatuisuutta. Tällainen muistelu ja vuorovaikutus on 

sosiokulttuurisen vanhustyön periaatteiden mukaista, sillä siinä ikäihmistä pide-

tään ainutkertaisena, ja hänen muistojaan, kokemuksiaan ja tunteitaan arvoste-

taan (Nuutinen 2014, 92–93). 

 

 

6.2 Opinnäytetyön luotettavuus 

 

Tuomi ja Sarajärvi (2011, 135–141) toteavat, että laadullisen tutkimuksen luotet-

tavuuden arviointiin ei ole olemassa yhteisesti sovittuja sääntöjä, mutta tutki-

muksista nousee luotettavuuden arvioinnin apuvälineeksi seuraavia käsitteitä: 

uskottavuus, vastaavuus, siirrettävyys, varmuus, riippuvuus, vahvistettavuus, 

vahvistuvuus, puolueettomuus. Tuomi ja Sarajärvi (2011, 140) mainitsevat kui-

tenkin, että tutkimusta täytyy arvioida kokonaisuutena, ja silloin luotettavuuden 

arvioinnissa painottuu erityisesti tutkimuksen sisäinen johdonmukaisuus eli ko-

herenssi. Koherenssi koostuu siitä, että tutkimuksen eri osa-alueet, eli kohde ja 

tarkoitus, aineisto, tiedonantajat, kesto, luotettavuus ja raportointi ovat johdon-

mukaisia. 

 

Siinä missä määrällisessä tutkimuksessa luotettavuuden mittareina käytetään 

usein termejä reliaabelius eli toistettavuus ja validius eli pätevyys, on niiden 

käyttöä laadullisessa tutkimuksessa arvosteltu (Hirsjärvi, Remes ja Sajavaara 
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2013, 232). Janesickin (2000, teoksessa Hirsjärvi ym. 2013) mukaan laadulli-

sessa tutkimuksessa luotettavuutta parannetaan kuvailemalla henkilöitä, paik-

koja ja tapahtumia tarpeeksi tarkasti ja luotettavuutta mitataan arvioimalla sitä, 

sopivatko tutkimuksessa tehdyt tulkinnat niihin. Myös Hirsjärvi ym. (2013, 232) 

mainitsevat luotettavuuden mittariksi tutkimuksen kaikkien vaiheiden tarkan se-

lostuksen eli koherenssin. 

 

Koherenssia lisää tiedonhaun kirjoittaminen auki ja lähteiden tarkka merkitsemi-

nen. Aloitin tiedonhaun Karelia-ammattikorkeakoulun ohjeiden mukaisesti etsi-

mällä tietoa ja lähteitä ensin kansallisista hoitotyön ja lääketieteen suosituksista 

aiheenani ikääntyminen yleisesti sekä siihen liittyvät muutokset, myös muistisai-

raudet. Seuraavaksi hain tietoa Terveysportista, Terveyskylästä, sosiaali- ja ter-

veysministeriön sekä Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksen sivuilta, myös etsiäk-

seni yleisesti tietoa ikääntymisestä sekä mielenterveydestä. Käytin tiedonhaus-

sani apuna oppilaitoksen kirjaston tietokantoja, jossa tein hakuja kansainväli-

sistä muistelutyötä koskevista katsauksista ja artikkeleista Medic-, Cochrane-, 

Cinahl- ja PubMed-tietokannoista. Seuraavaksi hain kirjallisuutta kirjaston 

omista kokoelmista hakusanoilla ikääntyminen, muistelutyö, ja työn edetessä 

hakusanoilla sosiaalinen vanhustyö, sosiaalinen kuntoutus ja viriketoiminta. Kir-

jaston hakutuloksissa esiin nousi myös aiempia opinnäytetöitä samasta aihealu-

eesta; näitä silmäilin, mutta en ottanut lähteeksi omaan työhöni. 

 

 

6.3 Opinnäytetyön eettisyys 

 

Tieteellisen tutkimuksen tehtävä on tuottaa luotettavaa eli kriittisesti perusteltua 

tietoa. Tutkijan on oltava aiheestaan aidosti kiinnostunut ja paneuduttava työ-

hön huolella. Tutkijan ei tule toteuttaa tutkimusta, josta voisi aiheutua kohtuu-

tonta vahinkoa. Tutkimuksen täytyy olla rehellistä, eikä tutkija saa käyttää vilp-

piä. Tietoa on välitettävä hyvän tieteellisen käytännön mukaisesti, eli huolelli-

sesti ja tarkasti. Omat tulokset on esitettävä avoimesti ja sellaisenaan, vääriste-

lemättä. (Pietarinen 2002, 58–66.) Tieteellinen tutkimus suunnitellaan, toteute-

taan ja dokumentoidaan avoimesti. Ennen aineiston keruuta hankitaan tarvitta-

vat luvat ja suostumukset, ja sovitaan aineiston käyttötavasta ja säilytyksestä. 
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Yhteistyökumppaneiden kanssa sovitaan yhteisistä tavoitteista ja velvollisuuk-

sista. (Tutkimuseettinen neuvottelukunta 2023, 13–14.) 

 

Olen aiheestani kiinnostunut, ja pyrin toteuttamaan työpajat parhaan osaami-

seni mukaan. Työni ei hyvin suurella todennäköisyydellä aiheuttanut osallistu-

jille vahinkoa. Raporttini kirjoittaminen on avointa, merkitsen lähteeni huolelli-

sesti ja noudatan hyviä tieteellisen kirjoittamisen käytänteitä. Olin yhteydessä 

yhteistyökumppanina toimivaan toimeksiantajaan ja keskustelimme yhteisistä 

tavoitteista, ja olemme molemmat tietoisia tavoitteista. Toimeksiantaja ilmoitti 

Koivikon Pirtin kävijöille viemälläni mainoksella tulevista työpajoista, jotta asiak-

kaat tiesivät halutessaan tulla paikalle, ja toisaalta kerroin myös tapahtuman 

alussa, että kyseessä on opinnäytetyö, josta kirjoitan raportin. Kenenkään nimiä 

ei raportissa tule esiintymään. Asiakkailla oli oikeus kieltäytyä osallistumasta 

työpajoihin, vaikka he olisivatkin olleet paikalla. 

 

 

6.4 Opinnäytetyöprosessin tarkastelu ja ammatillinen kasvu 

 

Aloitin opinnäytetyöprosessin heti aloitusinfon jälkeen, tosin olin pohdiskellut ai-

hetta mielessäni jo ennen tätäkin. Aloitin tutustumalla oppilaitoksen laatimiin oh-

jeisiin ja aloin koota opinnäytetyöni rakennetta ja tutustua sen teoriataustaan. 

Aiempien opintojeni perusteella suhtauduin opinnäytetyön tekemiseen rauhalli-

sella varmuudella, ja prosessi etenikin tekemieni suunnitelmien mukaan. 

 

Koska olin jo aiemmin kirjoittanut kaksi Pro gradu -tutkielmaa, opinnäytetyön 

teoreettisen viitekehyksen laatiminen ei antanut minulle paljoakaan uutta osaa-

mista. Itse aiheesta eli muistelutyöstä ja sen mahdollisuuksista viriketoimin-

nassa opin kuitenkin paljon. 

 

Muistelutyöpajojen järjestäminen ja toteuttaminen oli minulle erittäin antoisaa. 

Osallistujien antaman palautteen ja työpajojen iloisen ja leppoisan ilmapiirin 

myötä niin minulle kuin ikäihmisillekin jäi tapaamistemme jälkeen selvästi pel-

kästään positiivinen mieli. Opinnäytetyön toteuttaminen vain vahvisti 
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entisestään käsitystäni siitä, että työskentelisin valmistuttuani mielelläni ikäih-

misten parissa. 

 

 

6.5 Hyödynnettävyys ja jatkokehitysmahdollisuudet 

 

Työskentelen jo nyt opiskeluaikana keikkalaisena ikäihmisten hoivakodissa ja 

tulevaisuudessakin voin hyvinkin työskennellä samankaltaisessa ympäristössä. 

Voin työssäni hyvin hyödyntää muistelutyön ja muistelutyöpajojen antamia posi-

tiivisia tuloksia. Voin myös jatkossa käyttää opinnäytetyössä valmistelemiani 

materiaaleja ja muisteluhetki-ideoita. 

 

Muistelu on edullinen, periaatteessa ilmainen, viriketoiminnan muoto, jonka to-

teuttamismahdollisuudet ovat lähes rajattomat. Siihen voidaan käyttää kaiken-

laisia materiaaleja, sitä voi tehdä missä ja milloin vain, ja siihen pystyy osallistu-

maan kuka vain ja kenen kanssa vain. Muistelussa voi myös hyödyntää kaikkia 

aisteja – tuoksuja, ääniä, eri tuntuisia materiaaleja. Sen ei aina tarvitse olla jär-

jestettyä toimintaa. Muisteluun ei välttämättä tarvita kommunikaatiota tai edes 

puhekykyä – jokainen voi muistella myös itsekseen. Koska muistelu ei vaadi 

juurikaan resursseja ja sen toteuttaminen on yksinkertaista, se on erinomainen 

virike esimerkiksi hoivakoteihin. 

 

Muistelutyöpajoissa yhdistyy sosiaalisten suhteiden ylläpito, vuorovaikutus tois-

ten kanssa ja yksinkertainen hauskanpito, mutta muistelulla voi parhaimmillaan 

olla hyvinvointia ja muistia parantavaa vaikutusta. Jos järjestämäni muistelutyö-

pajat ovat toimeksiantajan mielestä hyvä kokemus, se auttaa heitä suunnittele-

maan viriketoimintaansa tulevaisuudessa; opinnäytetyö voi siis auttaa heitä sel-

vittämään, mitä, jos mitään, heidän asiakkaansa saavat muistelutoiminnasta irti. 

Jos työpajat antavat osallistujille positiivisia kokemuksia, sekä minä että toimek-

siantajani voimme kannustaa ja auttaa asiakkaita jatkamaan muistelua vaikkapa 

itse kotona, ystävien kanssa tai muiden seurassa Koivikon Pirtissä myös silloin, 

kun kukaan ei ole järjestämässä varsinaisia työpajoja. 
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Muistelu voi olla keino päästä käsittelemään ja purkamaan ikäviä asioita tai sel-

laisia asioita, jotka ovat jääneet painamaan mieltä. Olen työssäni hoivakodissa 

huomannut, että usein muistisairaat kertovat kerta toisensa jälkeen samasta 

asiasta, vaikkapa siitä, kuinka paljon he joutuivat tekemään lapsena töitä, tai 

siitä, kuinka suuri vastuu heillä oli sisaruksista. Muistelutyö voi nostaa esiin täl-

laisia asioita menneisyydestä, joita henkilö ei ole päässyt käsittelemään. Kaiken 

kaikkiaan muistelutyö voi olla yksinkertainen, mutta tehokas keino edistää mie-

len hyvinvointia. 
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Käypähoito-suositukset aiheiden selaus kaypahoito.fi 1 1 
 
Terveysportti  (HT:n tietok.) ikääntyminen 89 3 
  ikääntymismuutokset  1 0 
  viriketoiminta  0 0 
 
Medic  viriketoiminta  1 0 
  vanhustyö   10 0 
  muistelu   3 0 
   
 
Cochrane  reminiscence, English, full text 3 2 
 
 
Cinahl reminiscence, English, 2010-2024, full text 

230 3
  

reminiscence AND therapy, English, 2010-2024, full 
text 

101 3
   

 
Pubmed reminiscence, full text, 2010-2023, English  496 0
      
 reminiscence AND therapy, full text, 2010-2023, English, system-
atic review   
     135 2 
 
 
Karelia Finna ikääntyminen, kirja, 2005–2024 302 2 
 
  vanhustyö, kirja 2005–2024 257 3 
 
  muistelu, kirja, 2005–2024 21 4
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Liite 2. Muistelutyöpajojen ohjelmarunko 

 

Aikaa varattu kullakin kerralla työpajalle ja kahvittelulle kaksi tuntia välillä 12–

14. 

 

Ensimmäinen työpaja 2.5.2024 

- Opinnäytetyön esittely, tutustumista 

- Yhteislaulu 

- Kollaasi: aiheena synnyinkoti 

- Kysymyksiä: aiheena lapsuus 

- Kuvia leluista, vanhoja koulukuvia ja esineitä -> keskustelua 

- Yhteislaulu 

- Palautetta 

- Kahvittelu 

 

Toinen työpaja 10.5.2024 

- Nimikierros (mukana uusia osallistujia), kuulumisia ja tunnelmia viime kerrasta 

- Yhteislaulu 

- Kollaasi: aiheena nuoruuden ihastus 

- Kysymyksiä: aiheena nuoruusaika 

- Kuvia laulajista ja näyttelijöistä, pätkiä vanhoista iskelmistä 

- Suullista palautetta 

- Kahvittelu 

 

Kolmas työpaja 17.5.2024 

- Yhteislaulu 

- Kollaasi: ”Minun käteni ovat tehneet...” 

- Vanhoja rahoja ja esineitä 

- Kysymyksiä: aiheena työelämä 

- Juttelua tulevasta kesästä 

- Palautetta, osallistujille kiitokseksi taimi 

- Kahvittelu  
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Liite 3. Muistelutyöpajojen mainos 

Muistelutyöpajat 

ikäihmisille 
Koivikon pirtillä 

(Kallioniementie 16 A, 83700 Polvijärvi) 
 

torstaina 2.5.2024 klo 12–14 

perjantaina 10.5.2024 klo 12–14 

perjantaina 17.5.2024 klo 12–14 
 

 

Joka kerralla eri teema. 

Työpajat järjestää opinnäytetyönään Karelian ammatti-

korkeakoulun terveydenhoitajaopiskelija Eeva. 
 

Tervetuloa viettämään aikaa yhdessä 

muistelun ja laulun merkeissä! 
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